UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2020
V/v đẩy mạnh triển khai đồng bộ các

cơ chế, chính sách, giải pháp phát

triển giáo dục nghề nghiệp và nhân

lực có kỹ năng nghề trên địa bàn

        Kính gửi:

- Các phòng: Lao động, Thương binh và Xã hội, Tài

chính - Kế hoạch, Nội vụ, Văn hóa và Thông tin,

Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Giáo dục thường xuyên - GDNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1505/UBND-KGVX ngày 12 tháng 05 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đẩy mạnh triển khai đồng bộ các cơ chế,

chính sách, giải pháp phát triển giáo dục nghề nghiệp và nhân lực có kỹ năng nghề

trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp,

tạo niềm tin và sự đồng thuận xã hội về phát triển giáo dục nghề nghiệp:

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội, phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên

quan thường xuyên thông tin, tuyên truyền kịp thời các hoạt động giáo dục nghề

nghiệp trên các phương tiện truyền thông đại chúng và hệ thống truyền thanh cơ sở,

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, đồng thuận của xã hội, sự đồng hành của

doanh nghiệp trong việc phát triển giáo dục nghề nghiệp và nhân lực có kỹ năng

nghề.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa

phương liên quan xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông về giáo

dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện nhằm truyền tải đầy đủ, kịp

thời đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp

tới người dân và toàn xã hội; góp phần thay đổi nhận thức xã hội về giá trị của giáo

dục nghề nghiệp trong đời sống kinh tế - xã hội.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đề xuất các giải pháp nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp, tư vấn, định hướng phân luồng học

sinh để sau tốt nghiệp trung học cơ sở tham gia học các trình độ giáo dục nghề

nghiệp; phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện bố trí nguồn

lực triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án về phân luồng, hướng nghiệp

và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp theo quy định.

2. Đổi mới công tác tuyển sinh và tổ chức đào tạo:

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện:

2

+ Nghiên cứu triển khai các giải pháp phù hợp nhằm đổi mới công tác tuyển

sinh và tổ chức đào tạo, kết hợp đào tạo trực tiếp và trực tuyến. Ưu tiên đào tạo chất

lượng cao, đào tạo lại, đào tạo thường xuyên cho người lao động gắn với chuyển dịch

nhanh cơ cấu lao động, nhất là ở nông thôn, đáp ứng nhu cầu lao động cho các vùng

sản xuất hàng hóa tập trung, tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn

mới. Có giải pháp phù hợp thúc đẩy chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin

trong đào tạo.

+ Phối hợp với Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum tổ chức tuyển sinh,

đào tạo trình độ trung cấp các ngành, nghề theo yêu cầu tuyển dụng của doanh

nghiệp, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương kết hợp học văn hóa

trung học phổ thông theo quy định.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục

và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan:

+ Tổ chức Ngày hội tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp

hằng năm phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương và điều kiện học tập của học

sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông, bảo đảm an toàn, an ninh, hiệu quả;

Hướng dẫn các trường trung học cơ sở, trung tâm giáo dục thường xuyên thực hiện

hiệu quả Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong

giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn huyện.

+ Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông

thôn trên địa bàn huyện; hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho lao

động nông thôn theo đúng quy định, trong đó ưu tiên hỗ trợ đào tạo, đào tạo lại cho

lao động mất việc do ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và lao động là người dân tộc thiểu

số, hộ nghèo.

3. Tiếp tục rà soát, sắp xếp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; nâng cao hiệu

lực hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với phòng Tài

chính - Kế hoạch, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị, địa phương có liên

quan: Nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; rà soát,

đánh giá việc sử dụng trang thiết bị đào tạo đã được đầu tư cho các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp công lập trên địa bàn huyện, đề xuất phương án điều chuyển hoặc sửa

chữa trang thiết bị đào tạo phù hợp với quy trình, công nghệ sản xuất, nhất là những

trang thiết bị đào tạo các nghề phi nông nghiệp.

- Phòng Nội vụ: Tham mưu UBND huyện rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy và

bố trí cán bộ đủ năng lực đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về

giáo dục nghề nghiệp.

4. Tăng cường nguồn lực đầu tư cho giáo dục nghề nghiệp:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị,

địa phương có liên quan đẩy mạnh triển khai, quản lý hiệu quả các chương trình, dự

án, đề án liên quan đến giáo dục nghề nghiệp.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch,

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

3

+ Ưu tiên bố trí kinh phí cho hoạt động truyền thông, tư vấn, hướng nghiệp đối

với học sinh THCS; chủ động cân đối dự toán giao hàng năm để thực hiện cho các

hoạt động truyền thông, tư vấn tuyển sinh, cung cấp thông tin thị trường lao động,

việc làm theo chức năng, nhiệm vụ được giao (tổ chức ngày hội tư vấn tuyển sinh, bồi

dưỡng chính trị hè, tổ chức Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp, hội thi thiết bị

đào tạo giáo dục nghề nghiệp các cấp,…).

+ Căn cứ cơ chế, chính sách của Trung ương và tình hình thực tế của địa

phương, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo triển khai thực hiện chính

sách hỗ trợ học phí học văn hóa trung học phổ thông cho học sinh tốt nghiệp trung

học cơ sở vào học trình độ trung cấp, cao đẳng; nâng cao tỷ lệ phân luồng học sinh

trung học cơ sở vào học các trình độ giáo dục nghề nghiệp trong thời gian tới.

5. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý

kịp thời các sai phạm trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan: Hằng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra kết quả tự đánh giá chất lượng cơ

sở của cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện; xử lý kịp thời các sai phạm

trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp (nếu có). Đồng thời, hướng dẫn các đơn vị, địa

phương tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các sai

phạm theo quy định pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về

giáo dục nghề nghiệp.

6. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội định kỳ 06 tháng (trước

ngày 10 tháng 6), hằng năm (trước ngày 10 tháng 12) báo cáo kết quả thực hiện đẩy

mạnh triển khai đồng bộ các cơ chế, chính sách, giải pháp phát triển giáo dục nghề

nghiệp và nhân lực có kỹ năng nghề trên địa bàn về Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội để tổng hợp.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- TT VH-TT-DL&TT;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Y Lan

		2021-05-14T10:38:39+0700

		2021-05-14T10:59:35+0700

		2021-05-14T10:59:36+0700

		2021-05-14T10:59:36+0700

		2021-05-14T10:59:37+0700